MUNICíPIO DE

cAscAvEl
Estado do Paranâ

Cascavel, 20 de fevereiro de 2020

Ofício/PGtV no 56/2020
;iiam uumcm r DE cA§CAy[r

PROTOCOLO No q 5 Qb

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espínola,
Presidente da Câmara [t/lunicipal
Cascavel/PR.

Em resposta ao Requerimento no 3612020, de autoria do
vereador Policial tVladril/ P[\íB, seguem as informações solicitadas conforme se
observa em anexo.

Atenciosamente,

ciano Braga
P curador Geral do Município

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

DATA_)6 @L_l)Õ,:).*)
('Iu'p-lr*- b^fu

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Comunicação Interna

GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Sesetarià Municipal de

Asistência Social

Data: 19t02t2020 Cl no 258
Emissor: FeliCidade do ldoso
Receptor: Secretaria I\Iunicipal de Assuntos Jurídicos - ATL
Assunto: Resposta ao requerímento 3612020

A Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO, por meio do Programa

FeliCidade do ldoso, vem respeitosamenle responder ao requerimento 36/2020 o qual se

refere as açÕes realizadas pelo Programa supracitado e valores utilizados nos anos de 2017,

2018 e2019.

Questionamento 01.

Referente aos custos informamos que na LDO existe uma ação especifica para o

Programa sendo que os valores executados ao longo dos perÍodos estão abaixo relacionados.

Destacamos que por se tratar de um Programa intersetorial, as açÕes e por sua vez

seus custos não são exclusivos da Secretaria de Assistência Social, em que por exemplo as

Secretarias de Saúde, Esporte e Cultura, Educação também colaboraram para que o
Prog rama seja desenvolvido.

ANO DE 2017.

ANO DE 2018.

AÇ ES DATAS P BLICO

3a Evento FeliCídade do ldoso. 15t03t2yA 1 500

1a lt/ateada. 25t07t2018 135

4a Evento FeliCidade do ldoso 23t08t2018

Palestras em comemoração a
abertura do mês do idoso.

AÇÕES DATAS PUBLICO

1a Evento FeliCidade do ldoso 25t04t2017 800

2a Evento FeliCidade do ldoso 29t09t2017 1 500

CusÍos R$ 22.633,15

01t10t2018

800

5.&ffiu;#,tí--i,

20Capacitação de Lideres da
terceira idade

06t1012018

13t10t2018 20Capacitação de Lideres da
terceira idade

25t10t2018 8005a Evento FeliCidade do ldoso

150FIT - Feira de lniciação
Tecnológica

09t11t2018

Palestras - "O Futuro é dos
Grisalhos e "A arte de Viver
com Sabedoria de Envelhecer"

06t12t2018 250

GRUPOS SEMANAIS (Oficinas sócio/Educativas)

2afeiras 50Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

União).

3a feiras 41Oficinas

(uNrPAR)

sócio/Educativas

Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

Guarujá).

4a feiras 42

Oficinas socio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

Floresta).

5a feiras 54

Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

Consolata).

6a feiras 19

CusÍos R$ 47.737,53

AÇOES DATAS PUBLICO

Palestras - "Alimentação
saudável" e "Seja Feliz"

0710212019 250

Apresentação do vôlei gigante
Ginásio Luvison Ciro Nardi

12t03t2019 20

60 Evento FeliCidade do ldoso 14103t2019 1.000

JOTIC's - 1o jogos da Terceira
idade de Cascavel.

08 a 1210412019 300

70 Evento FeliCidade do ldoso 2310512019 1.200

\cr

ANO DE 201 9.

2

11t06t2019 40Viagem as Marinas de Boa
Vista da Aparecida

280Apresentação da Peça Teatral

(Velho Oh!)

13t0612019

11t07t2019 3001a Mostra Cultural da Terceira
ldade de Cascavel

30t07t2019 40Viagem aFoz do lguaçu -
Templo Budista

22t0812019 1.50080 Evento FeliCidade do ldoso.

07t1012019 40Viagem aFoz do lguaçu -
Usina de ltaipu
Abertura do mês do ldoso -
atividades culturais e artísticas

08t10t2019 220

1 80090 Evento FeliCidade do ldoso 31t10t2019

PARANA CIDADÃO (Curso de
Smartphone)

4,5 e 611212019 50

GRUPOS SEMANAIS (Oficinas sócio/Educativas)

Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

União).

2ufeiras 50

Oficinas socio/Educativas (CCl

CascavelVelho).

2a à 6afeiras 'í5

Oficinas sócio/Educativas

(Tenda Cascavel Velho).

2^, 4^ e 6afeiras 40

Oficinas

(uNrPAR)

socio/Educativas 3a feiras 41

Oficinas

(Salão da

lnterlagos)

sócio/Educativas

lgreja Católica do

3a e 5a feiras 32

Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do São

Cristóvão).

3a feiras 23

Oficinas sócio/Educativas

)Salão Comunitário do Jardim

Guarujá).

4a feiras 42

Oficinas sócio/Educativas

(Salão da lgreja Catolica do

Jardim Santa FeliCidade).

4a feiras 50

Oficinas socio/Educativas Salão 5a feiras 54
\À-?

J

Comunitário do Jardim Floresta

Oficinas sócio/Educativas

(Salão Comunitário do Jardim

Consolata).

Cusúos R$ 105.964,57

Questionamento 02

Podemos demonstrar uma aceitação excelente, haja vista que o número de idosos

atendidos pelo Programa cresceu substancialmente, isso é perceptível nas atividades que

tivemos de 2017 há2019 nos quadros acima relacionados.

Questionamento 03

A aceitação do Projeto podemos dizer que é de 100% dos idosos atendidos até a

presente data, e as secretarias tem se empenhado em atender a demanda.

Questionamento 04.

O Projeto estimula o convívio social, a troca de experiência e a melhoria da qualidade

de vida, por meio de atividades diversas e reuniões socioeducativas, proporcionar a

ampliação e defesa de direitos, autonomia além de ajudar na prevenção de algumas doenças

como o sedentarismo e a depressão.

Evidencia que o Programa não consiste apenas nos eventos Felicidade do ldoso,

conforme apresentado nos quadros anteriores a Secretaria de Assistência Social desenvolve

grupos diários em diversos territórios, e as demais secretarias também, como por exemplo a

de Esporte e Lazer desenvolve caminhadas orientadas e hidroginástica, a Saúde desenvolve

o hiperdia.

Desde já agradecemos e nos colocamos ,a disposição para posteriores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

6a feiras 19

Emitido por:
Clébia lt/endes Moreira Vieira

Ped agoga/Psicopedagoga

Hud
Secretário

i Júnior
Assistência Social

4